2-33-7607

Biblioteca Universitaria	
Ser:	AL
Esc:	1
Ti:	
Repositorio:	553

BIBLIOTECA HOSPITAL REAL	
GR. ADA	
no:	10
	450

Plut. v. Lit. D. N. 13.

82-8658

T. LIVII PATAVINI

HISTORIARVM AB VRBE
CONDITA DECADIS QVARTAE
LIBER PRIMVS.

L. FLORI IN EVNDEM EPITOME.

BELLI aduersus Philippū Macedoniae regem, quod intermissum erat, repetiti causae feruntur haec. Tempore initiorum duo iuvenes Acarnanes, qui non initiati erant, Athenas venerunt: & in sacrarium Cereis cum alijs pluribus suis intrauerunt, ob hoc tanquam nefas summum commississent, ab Atheniensibus caesi sunt. Acarnanes mortibus suorum commoti ad vindicandum illos auxilium a Philippo petierunt. Paucis mensibus post pacem Carthaginensibus datam, quingentesimo quadagesimo anno ab urbe condita, cum Atheniensium, qui obsidebantur a Philippo: legati auxilium a senatu petissent: & senatus id censuisset ferendum, plebe, quod tot bellorum continuus labor grauis erat, dissentiente: tenuit auctoritas patrum, ut sociam ciuitati ferri operam populus quoque iuberet. Bellum id P. Sulpitio consuli mandatum est: qui exercitu in Macedonia ducto, equestribus praefectis cum Philippo prosperè pugnavit. Abydeni a Philippo obsessi, ad exemplum Saguntinorum suos, seque occiderunt. L. Furius praetor Gallos in subrebellantes, & Amilcarem Poenum bellum in ea parte molientem acie vicit. Amilcar eo in bello occisus est, & millia hominum xxxv. Praeterea expeditiones Philippi regis, & Sulpitij consulis, expugnationesque urbium ab utroque factas continet. Sulpitius co. s. adiuuantibus rege Attalo, & Rhodijs bellum gerabat. Triumphauit de Gallis L. Furius praetor.

AAA

ME

E quoq; iuuat, velut ipse in parte labo-
 ris ac periculi fuerim, ad finem belli Pu-
 nici peruenisse. nam et si profiteri au-
 sum, per scripturum res omnes Roma-
 nas, in partibus singulis tanti operis fa-
 tigari minimè conuenit: tamen cum in
 mentem venit, tres & LX. annos (tot
 enim sunt à primo Punico ad secundum
 bellum finitum) aequè multa volumina occupasse mihi, quàm oc-
 cuparint quadringenti LXXXVIIII. anni à condita vrbe ad
 Appium Claudium consulem, qui primus bellum Carthaginien-
 sibus intulit. iam prouideo animo, velut qui proximus littori va-
 dis inducti mare pedibus ingrediuntur: quicquid progredior, in
 vastiorem me altitudinem, ac velut profundum inuehi, & cre-
 scere pene opus, quod prima quaq; perficiendo minui videbatur.
 Pacem Punicam bellum Macedonicum excepit, periculo haud-
 quaquam comparandum aut virtute diuis, aut militum robore:
 claritate regum antiquorum, vetustaq; fama gentis, & magni-
 tudine imperij, quo multa quondam Europa, maioremq; partem
 Asia obtinuerant armis, propè nobilius. Caterum ceptum bellum
 aduersus Philippum decem ferme ante annis, triennio prius depo-
 situm erat: cum Aetoli & belli & pacis fuissent cause. vacuos de-
 inde pace Punicam iam Romanos, & infensos Philippo, cum ob in-
 fidam aduersus Aetolos aliosq; regionis eiusdem socios pacem, tum
 ob auxilia cum pecunia nuper in Africam missa Annibali Poenusq;
 preces Atheniensium, quos agro peruastato in urbem compulerat,
 excitauerunt ad renouandum bellum. Subidem ferè tempus &
 ab Attaloro rege & Rhodijs legati venerunt, nuntiantes Asia quo-
 que ciuitates sollicitari. His legationibus responsum est, curæ Asia-
 nam rem senatui fore. Consultatio de Macedonico bello integra
 ad consules, qui tunc in praelio cum Boijs erant, reiecta est. Inte-
 rim ad Ptolemaum Aegypti regem legati tres missi, C. Claudius
 Nero, M. Aemilius Lepidus, P. Sempronius Tuditanus, vt & an-
 nunciarent victum Annibalem, Poensque: & gratias agerent
 regi,

21854229

A regi, quod in rebus dubijs, cum finitimi etiam socij Romanos dese-
 rerent, in fide mansisset: & peterent, vt si coacti iniurijs bellum
 aduersus Philippum suscepissent, pristinum animum erga popu-
 lum Romanum conseruaret. Eodem ferè tempore P. Aelius consul
 in Gallia cum audisset à Boijs ante sum aduentum incursionem
 in agros sociorum factas: duabus legionibus subitarijs tumultus
 eius causa scriptis, additisque ad eas quatuor cohortibus de ex-
 ercitu suo, C. Appium praefectum socium hac tumultuaria manu
 per Umbriam, quam tribum Sappiniam vocant, agrum Boiorum
 inuadere iussit. ipse eodem aperto itinere per montes duxit. Ap-
 pius ingressus hostium fines, primò populationes satis prosperè ac
 B tuò fecit. delecto deinde ad castrum Mutillum satis idoneo loco ad
 demetenda frumenta (iam enim matura erant segetes) profe-
 ctus neq; explorato circa, nec stationibus satis firmis, quae armata
 inermes atque operi intentos tutarentur, positis, improviso im-
 petu Gallorum: cum frumentatoribus est circumuentus. inde pa-
 uor fugaq; etiam armatos capit. ad septem millia hominum pa-
 lata per segetes sunt caesa, inter quos ipse C. Appius praefectus. cae-
 teri in castra metu compulsi, inde sine certo duce consensu mili-
 tati proxima nocte, relicta magna parte rerum suarum, ad con-
 sulem per saltus propè inuios peruenere. qui, nisi quod populatus
 est Boiorum fines, & cum Ingaunibus Liguribus foedus icit: nihil, quod
 C esset memorabile, aliud in prouincia cum gessisset, Roman redijt.
 Cum primum senatum habuit, vniuersis postulantibus, ne quam
 prius rem quàm de Philippo, sociorumq; querelis ageret, relatum
 extemplo est, decreuitq; frequens senatus, vt P. Aelius Cos. quem
 videretur ei. cum imperio mitteret, qui classe accepta quàm ex Si-
 cilia Cn. Octauius reduceret, in Macedonia transiret. M. Valerius
 Leuinus propr. missus, circa Vibonè duodequadragesima nauibus ab
 Cn. Octauio acceptis in Macedonia transmissis, ad quem cum M.
 Aurelius legatus venisset, edocuisse q; eum quatos exercitus, quan-
 tum nauium numerum comparasset rex: & quem admodum circa
 omnes non continentis modo vrbes, sed etiã in insulas, partim ipse ad-
 eundo, partim per legatos cõciret homines ad arma: maiore conatus

V. C. Romanis id capeſſendum bellum eſſe, ne cunctantibus ijs auferet A
 Philippus, quod Pyrrhus prius auſus ex aliquanto minore regno eſ-
 ſet: hac eadem ſcribere Aurelium conſulibus & ſenatui placuit.
 Exitu huius anni cum de agris veterum militū relatum eſſet, qui
 ductū atq; auſpicio proconſulis Scipionis in Africa bellum perfe-
 ciſſent: decreuerunt patres, vt M. Iunius prator vrbanus, ſi ei vide-
 retur, decemuiros agro Samniti, Apuloq; quod eius publicū popu-
 li Romani eſſet: metiendo, diuidendoq; crearet. Creati P. Seruilius,
 Q. Cecilius Metellus, C. & M. Seruilij (Geminis ambobus cogno-
 men erat) L. & A. Hoſtilij Catones, P. Villius Tappulus, M. Fuluius
 Flaccus, P. Aelius Pætuſ, Q. Flaminius. Per eos dies P. Aelio conſu-
 lum comitia habente, creati Coſſ. P. Sulpitius Galba, C. Aurelius B
 554. Corta. Prætores exinde facti Q. Minutius Rufus, L. Furius Purpu-
 rio, Q. Fuluius Gillo, Cn. Sergius Plancus. Ludi Romani Scenici eo
 anno magnificè apparatusq; facti ab adilibus curulibus L. Valerio
 Flacco, & T. Quintio Flaminio, biduum inſtaurati ſunt. fru-
 mentique vim ingentem quod ex Africa proconſul Scipio miſe-
 rat, quaternis æris populo cum ſumma fide & gratia diuiſerunt.
 Et plebei ludi ter toti inſtaurati ab adilibus plebis L. Apuſtio Ful-
 lone, & Q. Minutio Rufo, qui ex adilitate prator creatus erat.
 & Iouis epulum fuit ludorum cauſa. Anno quingenteſimo qua-
 drageſimo quarto ab vrbe condita, P. Sulpitio Galba, C. Aure-
 lio conſulibus bellum cum rege Philippo initum eſt, paucis men- C
 ſibus poſt pacem Carthaginiſibus datam. Omnium primum
 eam rem Idibus Martijs, quo die tum conſulatus inibatur, Pub.
 Sulpitius conſul retulit, ſenatuſque decreuit, vt i Coſſ. maioribus
 hoſtjjs rem diuinam facerent, quibus dijs iſis videretur, cum pre-
 catione ea: Quam rem ſenatus populusq; Romanus de repub. deq;
 in eūdo nouo bello in animo haberet: ea res vti populo Rom. ſocijsq;
 ac nomini Latino bene ac feliciter eueniret, ſecundum rem diu-
 nam, precationemq; vt de repub. deq; prouincijs ſenatum conſu-
 lerent. Per eos dies opportune irritandis ad bellum animis & li-
 tera à M. Aurelio legato, & M. Valerio Lauino propratore alla-
 ta: & Athenienſium noua legatio venit, qua regem appropin-
 quare